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Máte dlhodobý problém, ale 
nechcete sa súdiť? Využite novú 
možnosť a navštívte kanceláriu

profesionálneho mediátora
Mgr. Jána Škurlu,

ktorá je otvorená od 3. 6. 2013 na 
Námestí SNP (budova starej pošty, 

2. poschodie, č. dverí 21).
Tel.: 0908 971 751
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Chytili 
dílerov drog

Mestské 
byty na 
predaj

Otvorili nový 
DSS

SAD HUMENNÉ, a. s.
ponúka na odpredaj

BUDOVU BÝVALEJ AUTOUMYVÁRKY (419 m2) 
S PRIĽAHLÝM SPEVNENÝM POZEMKOM (1847 m2).

BUDOVA SA NACHÁDZA NA ul. CENTRÁLNEJ VO SVIDNÍKU, 
JE NAPOJENÁ NA VŠETKY INŽ. SIETE,
V PRIMERANOM TECHNICKOM STAVE.

BLIŽŠIE INFORMÁCIE NA TEL.: 0905 342 071.

Tragédia pri jazdeckom areáli
Veľké nešťastie sa stalo v sobo-

tu popoludní neďaleko jazdeckého 
areálu na ulici Pri rybníku. Pred 
šestnástou hodinou zastihla silná 

búrka na prechádzke dve dievčatá, 
13-ročnú Timeu a 11-ročnú Klaudiu, 
zo Stropkova. Pred silným vetrom 
a dažďom sa ukryli za múrikom s re-
klamným nápisom nachádzajúcim 
sa pri vstupe do jednej z tamojších 
firiem. Silný nápor vetra murova-
ná stena nevydržala a zrútila sa na 
ukryté dievčatá. Nehoda mala tra-
gické následky. Mladšie z nich bolo 
na mieste mŕtve. „Dievča utrpelo 
rozsiahle poranenia hlavy, ktoré 
boli nezlučiteľné so životom. Druhé 
z dievčat utrpelo ťažký šok a malo 

na tele viaceré odreniny. Posádka 
ho previezla do nemocnice vo 
Svidníku,“ informovala po nešťastí 
hovorkyňa Falck záchranná, a.s., 

Alena Laciková Krčová. Okolie ne-
šťastnej udalosti bolo niekoľko ho-
dín uzavreté, na mieste boli okrem 
záchranárov prítomní hasiči i poli-
cajti. Riaditeľ OR PZ Svidník Jaroslav 
Suvák krátko po nehode uviedol, 
že k pádu steny došlo z dosiaľ ne-
zistených príčin. „Ako k pádu steny 
došlo a čo bolo príčinou, všetko 
bude predmetom ďalšieho policaj-
ného vyšetrovania,“ dodal. Policajti 
začali trestné stíhanie pre prečin 
usmrtenia.

Nešťastie doľahlo na celé mesto. 
Okolnosti tragickej nehody sa okam-
žite stali predmetom diskusií vo 
verejnosti i na sociálnych sieťach. 

Ľudia vyjadrovali 
prostredníctvom 
svojich odkazov 
sústrasť príbuz-
ným. Objavilo sa 
však aj viacero 
dez informác i í 
spojených s tou-
to nešťastnou 
udalosťou. Kto 
je za nehodu 
z o d p o v e d n ý 
a prečo k nej 
vlastne došlo, 
ukáže až policaj-
né vyšetrovanie.

-np-Časti spadnutého múra
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Editoriál
V marci ľudia nadávali na ka-

lamitu, v apríli, máji si dali trošku 
pokoj a teraz sa začínajú opäť vo 
veľkom sťažovať. Na horúčavy. 
Ešte pred niekoľkými mesiacmi 
sa nevedeli dočkať slnka, teraz im 
vadí. Raz je príliš zima, raz príliš 
horúco, potom zas až príliš mok-
ro alebo príliš sucho. Nehovorím, 
že občas sa počasie nespráva 
nevyspytateľne, ale v podstate 
pokiaľ je v zime chladno a v lete 
teplo, nie je dôvod lamentovať. 
Extrémne by bolo, keby napríklad 
v júni začalo snežiť. Väčšina by 
si zrejme priala, aby po celý rok 
svietilo príjemné slniečko, občas 
spŕchlo, na Vianoce trochu na-
snežilo a teploty by sa pohybovali 
tak od nuly do dvadsaťpäťky. Ale 
Slováci sú národ večných nespo-
kojencov a je celkom možné, že 
ani takýmto ideálnym počasím by 
sa im príroda nezavďačila. Možno 
by po čase začali šomrať, že je až 
extrémne nudné.

Búrka vyvracala stromy, poškodený aj mestský majetok
Sobotná búrka spôsobila v mes-

te a okrese aj viaceré materiálne 
škody. Mimoriadnu situáciu hlásili 

z Vyškoviec, kde voda z polí po vý-
datnom daždi zaliala niektoré čas-
ti obce. Viaceré dvory i miestne 

komunikácie boli zaplavené vodou 
a nánosmi bahna.

Silný vietor, ktorý v nárazoch 
dosiahol až 70 km/h, vyvrátil či po-
lámal niekoľko stromov v meste. 
Hasiči odstraňovali popadané dre-
viny na uliciach Hrnčiarska, Hlavná, 
Matice slovenskej i pri kostole. 
Polámaných bolo niekoľko líp i ihlič-
nanov v jeho areáli. Nápor nevydr-
žalo ani oplotenie umelého ihriska 
v ZŠ na Konštantínovej, kde povolili 
murované základy a celá konštruk-
cia ostala opretá o stĺpy umelého 
osvetlenia ihriska. 

-np-

Kúpalisko otvoria v piatok

Otvorenie kúpaliska je na-
plánované na posledný deň škol-
ského roka. V súčasnosti tam 
ešte prebiehajú stavebné úpravy. 
Prevádzkovateľ areálu, firma KM 
Systém Prešov, sa pred sezónou za-
meral na dokončenie rekonštrukcie 
plaveckého bazéna, modernizo-

vali filtračné zariadenia i chodníky 
v hlavnej časti kúpaliska. „Bude to 
v lepšom stave ako minulého roku. 
Opravili sme dno veľkého bazéna, 
na väčšiu časť chodníkov sme po-
ložili novú zámkovú dlažbu. Do za-
čiatku sezóny je potrebné dokončiť 
úpravy malého bazéna,“ priblížil 
konateľ prešovskej firmy Jozef Kráľ. 

Na vstupnom môžete zaplatiť slovenskými korunami
Aj keď verejnosť očakávala v tomto 
roku nové vodné atrakcie, od úvodu 
sezóny tam toho zatiaľ veľa nepri-
budne. „Stavebné práce sa mierne 
predĺžili, nevedeli sme, či to stihne-
me. Hlavne pre menšie deti nejaké 
atrakcie určite v priebehu júla na-
inštalujeme. Okrem toho plánuje-

me počas víkendov organizovať 
kultúrny program miestnych sú-
borov a skupín. V nedeľu 30. júna 
je naplánované vystúpenie súboru 
Stropkovčan,“ dodal J. Kráľ. 

Viacerí Stropkovčania, vzhľa-
dom na horúce júnové počasie, dú-
fali, že letný areál bude v tomto roku 
otvorený o čosi skôr ako v minulosti. 

Podľa konateľa by to však pre firmu 
nebolo ekonomicky rentabilné, keď-
že veľa potenciálnych návštevníkov 
je v júni v školách či práci. „Vidíme 
to aj vo Svidníku, kde sme otvori-

li skôr. Ani tam nie je návštevnosť 
výrazná, vzhľadom na školský rok. 
Okrem toho, ešte nedávno bolo 
ráno len okolo 12 stupňov.“

Zaujímavým spôsobom sa 
Prešovčania snažia vyjsť v ústrety 
všetkým, ktorí vlastnia niekdajšie 
slovenské koruny. Keďže výmena 
mincí v Národnej banke Slovenska 
trvá len do konca roka (bankovky me-
nia neobmedzene), ľudia budú mať 

možnosť na kúpaliskách v Stropkove 
i Svidníku zaplatiť na vstupnom slo-
venskými korunami. „Sami sme 
zvedaví, koľko sa podarí vyzbierať. 
Ale napríklad vo Svidníku sme už 

zaznamenali viacero návštevní-
kov, ktorí túto možnosť využili,“ 
dodal J. Kráľ. K otázke v Stropkove 
obľúbeného večerného kúpania sa 
v závere uplynulého týždňa neve-
del vyjadriť. Zatiaľ teda nie je jas-
né, či si budú môcť Stropkovčania 
zaplávať aj po devätnástej hodine. 
Vstupné do areálu ostáva v nezme-
nenej výške 2,50 eur/dospelá oso-
ba (resp. 75,30 Sk).  -np-
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S príchodom horúcich letných dní začíname klásť oveľa väčší dôraz na dodržiavanie pitného režimu. Nedostatok 
tekutín totiž môže spôsobiť úpal, prehriatie organizmu, ale aj kolaps. Na toto riziko upozorňujú odborníci aj mé-
diá. V dnešnej ankete sme sa šiestich respondentov pýtali, či v čase svojho detstva dodržiavali pitný režim tak 
striktne, ako v súčasnosti. Tu sú ich odpovede:

AnketaAnketa Anketa
Na letný pitný režim sa dnes dbá viac ako v minulosti

Rado (Stropkov): Pamätám si, že ako deti sme v lete veľmi rady pili žlté malinovky z igelitového vrecúška na slamku. 
Predávali sa v budove, kde je dnes bar Viktória, volali sme to „linka“. Ale na pitný režim sa určite nedbalo tak ako dnes.

Zuzana (Stropkov): Nepamätám si, že by sa v čase môjho detstva počas leta všade toľko rozprávalo o dodržia-
vaní pitného režimu. Nikto to neriešil, každý sa napil, keď bol smädný. Ale určite sme nepili také množstvá vody, 
ako teraz. Lenže odvtedy sa klíma úplne zmenila, teploty sa šplhajú do extrémnych výšok a tomu museli ľudia 
prispôsobiť aj svoj pitný režim. p. Berka (Stropkov): Rodičia 

nás v lete nenútili piť každú chvíľu. 
Pili sme, keď sme boli smädní. Na 
druhej strane také horúce letá, aké 
sú v súčasnosti, si z môjho detstva 
nepamätám. Teraz sú extrémne ho-
rúčavy, takže dodržiavanie pitného 
režimu je opodstatnené.

Andrej (Stropkov): Keď sme ako deti v lete pásli kravy, chodili sme sa napiť zo studničky. Ale na pitný režim sa 
vtedy vôbec nejako špeciálne nedbalo a nepamätám si, že by sme mali úpaly a podobné problémy.

-ada-, -Bd-

Marcela (Stropkov): Behali sme celé leto po vonku, keď sme boli smädní, prišli sme sa domov napiť. Bez 
tekutín sme boli aj niekoľko hodín a nevadilo nám to. Nepamätám si, že by niekto dostal úpal alebo niečo podob-
né. Ale v súčasnosti sú letá vplyvom globálneho otepľovania úplne iné, extrémne horúce a tomu sa musia ľudia 
prispôsobiť, prijímať podstatne viac tekutín a viac sa chrániť pred slnkom.

Gabriela (Stropkov): Keď sme boli deti, v lete sme určite nedodržiavali pitný režim tak striktne, ako teraz. Piť 
sme pili, ale určite nie v takom množstve, ako to dnes odporúčajú odborníci. Podľa mňa sú teraz iné letá, slnko je 
prudšie, takže sám organizmus si žiada vyšší príjem tekutín.

Uväznení svidnícki díleri zásobovali drogami aj Stropkov a okolie
Z obzvlášť závažného zločinu 

nedovolenej výroby omamných 
a psychotropných látok, jedov alebo 
prekurzorov, ich držania a obchodo-
vania s nimi obvinil minulý týždeň 
svidnícky policajný 
vyšetrovateľ piatich 
Svidníčanov vo veku 
od 20 do 38 rokov. 
Bližšie informácie 
o celom prípade 
nám poskytol kraj-
ský policajný hovor-
ca Daniel Džobanik. 
„Obvinení mali vy-
víjať činnosť ako or-
ganizovaná skupina na území okre-
sov Svidník a Stropkov, ale aj inde. 
Podľa obvinenia po predchádzajú-
cej vzájomnej dohode a napláno-
vaní pravidelne od iných osôb za-
dovažovali a nakupovali omamné 
a psychotropné látky, konkrétne 
pervitín a rastliny konope. Tieto 
následne prechovávali v miestach 
svojho trvalého bydliska, ale naj-
mä v priestoroch istej garáže vo 
Svidníku, ktorej nájomcom je jeden 
z obvinených. Zadovážené drogy 
sami užívali a časť z nich ďalej pre-
dávali viacerým vopred dohodnu-
tým odberateľom.“ 

V sobotu, 15. júna, v skorých 
ranných hodinách, zadržala polícia 
dvoch obvinených s dodávkou per-
vitínu na parkovisku čerpacej stani-
ce na diaľnici pri Hybe. Policajti našli 
drogy v osobnom aute Volkswagen 
Passat a v nákladnom aute IVECO. 
„Policajti zaistili 3,35 g prášku s ob-
sahom metamfetamínu, z ktorého 
by bolo možné pripraviť od 65 do 
258 obvykle jednorazových dávok 

drogy. Ďalej zaistili rastliny kono-
pe v doposiaľ presne nezistenom 
množstve a desať ampuliek nezis-
teného pôvodu. Časť drog obvi-
není opakovane užili počas cesty 

z Bratislavy do Svidníka a časť bola 
určená pre ďalších členov skupiny 
vo Svidníku,“ upresnil Džobanik. 
Toho istého dňa okolo pol štvrtej 
popoludní zadržali policajti na par-
kovisku pred bytovým domom na 
Ulici 8. mája vo Svidníku zvyšných 
troch obvinených. Pri zadržaní mali 
pri sebe svetlohnedý kryštalický 
prášok s obsahom metamfetamí-
nu v množstve 0,30 g, z ktorého by 
bolo možné pripraviť od päť do 21 
obvykle jednorazových dávok dro-
gy. Taktiež mali pri sebe rastliny ko-
nope v žltom plastovom obale, 12 

prázdnych striekačiek a tri prázdne 
žlté plastové obaly. Časť týchto drog 
sami užili a časť z nich bola určená 
na predaj viacerým odberateľom 
vo Svidníku a inde. Po zadržaní 

a vykonaní potrebných procesných 
úkonov boli všetci piati obvinení 
umiestnení do cely policajného za-
istenia. Vyšetrovateľ zároveň spra-
coval podnet na podanie návrhu na 

ich vzatie do väzby. 
S dôvodmi väzby sa 
stotožnil prokurátor 
aj sudca a obvinení 
boli vzatí do väzby. 
V prípade dokáza-
nia viny im hrozí 
trest odňatia slobo-
dy na 10 až 15 ro-
kov.    -ada-

Záchranári zasahovali pri štyroch 
kolapsoch z horúčavy

Extrémne horúci tretí júnový 
týždeň dal zabrať najmä senio-
rom a ľuďom s kardiovaskulárnymi 
ochoreniami. Záchranári z Falcku 
zaznamenali od pondelka do piat-
ka štyri výjazdy k pacientom, kto-
rých organizmus nápor horúčavy 

nevydržal. „Paradoxne, nešlo o se-
niorov, ale väčšinou o ľudí v stred-
nom veku. Jeden pacient skolabo-
val na ulici, ďalší dvaja v domácom 
prostredí a jeden v čakárni svojho 
obvodného lekára v Stropkove,“ 
informovala nás hovorkyňa skupiny 

Falck Mgr. Alena Lacyková-Krčová. 
Taktiež upozornila, že vysoké teplo-
ty netreba podceňovať. Dôležité je 
dodržiavať pitný režim, vyhýbať sa 
dlhšiemu pobytu na priamom slnku 
a hlavu je potrebné chrániť si vhod-
nou prikrývkou.    -ada-
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Spomienka
Zhasli oči, ktoré nám boli také drahé,
dotĺklo srdce, ktoré sme mali tak radi,
stuhli ruky, ktoré tak pilne pracovali.
Tak náhle odišla duša Tvoja,
nestihla si povedať - zbohom, rodina moja.
Dňa 16. 6. 2013 nás vo veku 78 rokov navždy opus-

tila naša mamka, babka a prababka Mária Kurťaková 
z Gribova. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
Syn Michal s rodinou, dcéry Mária a Helena s rodinami

a dcéra Anna. 

Spomienka
Dňa 22. júna uplynulo desať rokov od 

úmrtia nášho drahého otca a dedka Jána 
Soóša zo Stropkova a dňa 12. júla uply-
nie 19 rokov od smrti našej drahej mam-
ky a babky Oľgy Soóšovej zo Stropkova. 
Kto ste ich poznali, venujte im spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Pozeráme hore ku hviezdam a vieme, že si niekde tam.
Pri pohľade si slzy utierame a s láskou na Teba 

spomíname.
28. júna 2013 uplynie sedem rokov od smrti na-

šej milovanej dcéry, mamky, manželky a sestry Evy 
Perháčovej, rod. Kobularčíkovej zo Šandala. Pamätný 
dátum bude aj 23. 12. 2013. Tento deň by bola naša dcé-

ra Eva oslávila 50 rokov.
S láskou a úctou spomínajú rodičia, deti,

manžel a súrodenci s rodinami.

Spomienka
Dňa 30. 6. 2013 si pripomenieme 15 rokov, kedy nás náhle, tíško 

a bez slov rozlúčky opustil náš otec, dedko a pradedko Michal Mitalčák 
zo Stropkova.

S láskou spomína dcéra Viera s manželom,
vnuk Cyprián s manželkou, vnučka Veronika s manželom

a pravnučka Mia Marissa.

Prímestské rekreačné tábory organizujú
dve základné školy

Základné školy v meste zvyknú 
počas prázdnin organizovať prí-
mestské rekreačné tábory pre svo-
jich žiakov. Zaujímalo nás, aká je 
situácia tohto roku. Základná ško-
la na Hrnčiarskej ulici v spolupráci 
s OZ Nový domov umožní v ter-
míne júl a august svojim žiakom 
zapojeným do projektu Prevencia 
sociálno-patologických javov mla-
distvých v okrese Stropkov pobyt 
v rekreačnom stredisku.

„Pobytový a výmenný 
program v otvorenom prostredí 
na obidvoch stranách sa bude 

realizovať s účastníkmi progra-
mu vo vybranom rekreačnom 
zariadení v rekreačnej oblasti 
Domaša - Valkov. Každý deň bude 
mať hlavnú tému, na ktorú budú 
nadväzovať konkrétne činnosti. 
Témy budú aktualizované podľa 
prevládajúcich problémov ziste-
ných počas realizácie programu 
ambulantnou a celodennou for-
mou v prirodzenom a otvorenom 
prostredí. Zamerajú sa však aj 
na sebapoznávanie, komuniká-
ciu, rodinu a jej funkcie, vzdela-
nie, spoločenský akceptovateľné 

správanie, právne vedomie, 
vzájomné vzťahy a väzby, pocit 
spolupatričnosti, voľnočasové 
aktivity a pod. Na skupinových 
stretnutiach sa budú účastníci 
venovať tréningom, nácvikom 
a technikám v bezpečnom pod-
porujúcom prostredí. V rámci 
spomínanej aktivity sú napláno-
vané výmenné pobyty, ktorých 
sa na slovenskej strane zúčastní 
počas piatich júlových dní de-
sať detí a jeden vedúci z Poľska 
a v auguste sa dvojdňového po-
bytu realizovaného na poľskej 
strane zúčastní desať detí a jeden 
vedúci zo Slovenska,“ ozrejmil ria-
diteľ ZŠ na Hrnčiarskej ulici Mgr. 
Marián Vasilko. Základná škola 
na Konštantínovej ulici organizuje 
hneď dva letné tábory. Prvý, špor-
tový prímestský tábor, v termíne 

8. až 12. júla. V cene 20 eur je 
zahrnutá strava, teda obed, olov-
rant a pitný režim. Počas týždňa 
sú pre žiakov pripravené športové 
aktivity (aj korčuľovanie na kolies-
kových korčuliach), spoločenské 
hry, turistika, kúpanie. „V termíne 
19. až 24. augusta organizujeme 
plavecký tábor v poľskom Jasle. 
Poplatok je 120 eur a je v ňom 
zahrnutá doprava, pobyt a celo-
denná strava. Činnosť v tábore 
bude zameraná na rozvíjanie pla-
veckej zdatnosti, kúpanie, opa-
ľovanie, rôzne športové aktivity 
a turistiku,“ upresnila riaditeľka 
ZŠ na Konštantínovej ulici Mgr. 
Tatiana Spišáková. ZŠ na Mlynskej 
ulici a Cirkevná základná škola sv. 
Petra a Pavla toto leto prímestské 
rekreačné tábory neorganizujú. 

-ada-

Prevádzka v materských školách 
bude počas prázdnin obmedzená

Počas prázdnin prechádzajú 
materské školy na letný režim, čo 
znamená, že sú v prevádzke iba 
obmedzenú dobu. Zisťovali sme, 
ako budú v júli a v auguste fungo-
vať škôlky v meste Stropkov. „V júli 
2013 bude naša materská škola 
v prevádzke od 1. 7. do 19. 7. od 22. 
7. do 31. 7. bude zatvorená. Celý 
august, teda od 1. 8. do 30. 8. sme 
mimo prevádzky. Elokovaná trieda 
na Vranovskej ulici bude zatvore-
ná počas celých letných prázdnin. 
Prevádzka v oboch materských 

školách opäť začne 2. septembra 
2013,“ informovala nás riaditeľka 
Materskej školy na ulici Andreja 
Hlinku Ľudmila Hecková. Materská 
škola na ulici Matice slovenskej 
bude v prevádzke od 1. do 20. au-
gusta, teda 14 pracovných dní. 
Elokovaná trieda na Bokšanskej 
ulici bude počas celých prázdnin za-
tvorená. „Rodičia môžu svoje dieťa 
na prvých štrnásť prázdninových 
dní prihlásiť do Materskej školy na 
ulici A. Hlinku,“ doplnila riaditeľka 
školy Jana Klebanová.  -ada-

Vo V. Olšave
blahoželali jubilantke

Krásneho jubilea 90 rokov sa 
14. júna dožila Mária Rišková z Vyšnej 
Olšavy. Pri tejto príležitosti ju nav-

štívil starosta obce Juraj Kasarda, 
spolu s poslancami obecného za-
stupiteľstva a správcom tamojšej 
gréckokatolíckej farnosti Štefanom 

Vansačom. V krátkom príhovore 
jej zaželali veľa zdravia a šťastia do 
ďalších rokov. Spoločne jej zaspie-

vali zdravicu Veľa rokov, šťastných 
rokov... Nechýbala kytica kvetov 
i malý darček, ktorému sa vitálna 
dôchodkyňa veľmi potešila.  -vo-
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Blahoželanie
Dňa 20. júna 2013 sa krásneho životného jubilea se-

demdesiatich rokov života dožíva naša drahá babka a pra-
babka Helena Kriváková zo Stropkova. 

Milá babka a prababka, dovoľ nám popriať Ti do ďal-
ších rokov života veľa zdravia, šťastia, spokojnosti a život-
ného optimizmu, nech Ti tá Tvoja rieka života plynie 
pokojne. S láskou a úctou vnuk Libor s man-
želkou Dominikou a pravnučka Lejka. Buď 

ešte dlho medzi nami, naša drahá jubilantka

Slávnostne prestrihli pásku na zrekonštruovanej nemocnici
Minulý pondelok za prítom-

nosti predstaviteľov mesta, štát-
nej správy, samosprávy, zástup-
cov siete nemocníc Svet zdravia 
a ďalších hostí oficiálne prestrihli 
pásku na zrekonštruovanej strop-
kovskej nemocnici. Z financií 
získaných z Operačného progra-
mu Zdravotníctvo a Operačného 
programu Rekonštrukcia sa kom-

pletne vynovil poliklinický pavilón 
a dobudoval nedostavaný nemoc-
ničný blok. Vzhľadom na skutoč-
nosť, že na Slovensku je nedostatok 
špecializovaných ústavov sociálnej 
starostlivosti orientovaných na 
niektoré typy psychických starec-
kých porúch akými sú Parkinsonov 
a Alzheimerov syndróm, alebo 
rôzne stupne stareckej demencie, 

rozšírili činnosť stropkovskej ne-
mocnice aj o nové špecializova-
né sociálne a zdravotnícke služby 
tohto charakteru. 

„Investícia do zdravotníckeho 
zariadenia v Stropkove pozostá-
vala z dvoch častí. Prvá časť pred-
stavovala prostriedky vo výške 

1 milión 583 tisíc eur, tá pozostá-
vala z rekonštrukcie polikliniky, 
pričom podstatná časť, 973 tisíc 
eur, bola investovaná do nákupu 
prístrojovej techniky a zvyšok, 
610 tisíc eur, bolo investovaných 
do stavby. Druhá časť investície, 
ktorá súvisí so špecializovaným 
DOS, predstavovala sumu 2 mili-
óny 100 tisíc eur, z toho 1 milión 

900 tisíc stála stavba a 240 tisíc 
vybavenie,“ zosumarizoval gene-
rálny riaditeľ siete nemocníc Svet 
zdravia Ľuboš Lopatka a doplnil, 
že celú rekonštrukciu financova-
la práve táto spoločnosť, pričom 
veľkú časť prostriedkov získala zo 
štrukturálnych fondov. Ekonomický 
námestník Vranovskej nemocnice 
Viliam Slaminka spomenul, že keď 

prevzali stropkovskú nemocnicu, 
bolo v nej geriatrické a doliečova-
cie oddelenie, ktoré v roku 2011 
zrušili. Potom pribudlo oddelenie 
FRO (Fyziatricko-rehabilitačné od-
delenie) a DSS (Domov sociálnej 
starostlivosti). „V súčasnosti máme 
10 lôžok na FRO, 15 lôžok v DSS 

a prednedávnom sme otvorili za-
riadenie pre dlhodobo chorých 
klientov s Alzheimerovou choro-
bou, Parkinsonovou chorobou 
a rôznymi typmi stareckej demen-
cie s kapacitou 80 lôžok. Pokiaľ 
viem, ide o jediné zariadenie tohto 
druhu v Prešovskom kraji,“ skon-
štatoval. Podľa jeho vyjadrenia je 
v súčasnosti v spomínanom zaria-
dení 15 klientov, ďalšie žiadosti 
sú podané a čakajú na schválenie 
VÚC. Zatiaľ je otvorené iba jedno 
poschodie s kapacitou 27 klien-
tov, o ktorých sa stará 15 zamest-
nancov, postupne by sa však mali 
sprevádzkovať aj ďalšie. Slaminka 
upriamil pozornosť aj prístrojové 
vybavenie, ktoré je v stropkovskej 
nemocnici v súčasnosti k dispozí-
cii. „Od septembra minulého roku 

je v poliklinickej časti v prevádzke 
nové moderné RTG aj so zubnou 
panorámou, mamografom, den-
zitometrom. Všetko je na princípe 
nepriamej digitalizácie. Ďalšou 
skupinou sú fyziatricko-rehabili-
tačné prístroje a napokon prístro-
je do ambulancií.“ Na otázku, koľko 
nových pracovných miest vznik-
lo po kompletnej rekonštrukcii 
stropkovskej nemocnice, reagoval: 
„V súčasnosti sme začali prevádz-
kovať špecializované zariadenie 

na prvom poschodí, kde je 15 
nových zamestnancov, na LDCH 
(liečebňa pre dlhodobo chorých) 
zoberieme ďalších 11 s tým, že po 
kompletnom dokončení všetkých 
častí by tu malo pracovať cel-
kom 65 zamestnancov.“ Primátor 
Stropkova Peter Obrimčák vysvet-
lil, že celý proces obnovy stropkov-
ského zdravotníctva začal už v roku 
1991, ale potom nastal dlhodobý 
útlm. „Začiatkom roku 2007 bola 
situácia v stropkovskom zdravot-
níctve veľmi zlá, neboli tu praktic-
ky žiadne investície. V zlom stave 
bola poliklinika, o technickom 
vybavení ani nehovorím. Budova, 
kde je teraz špecializované zaria-
denie pre neurologické ochorenia, 
chátrala ako hrubá stavba pätnásť 
rokov. Model, ktorý je v súčasnos-

ti v Stropkove, teda poliklinika, 
rehabilitačné oddelenie, domov 
ošetrovateľskej starostlivosti, 
novovzniknuté oddelenie pre dl-
hodobo chorých a špecializovaná 
DSS, k tomu špičkové RTG, špičko-
vé rehabilitačné zariadenie, dobre 
vybudovaná sieť biochemických 
a mikrobiologických laboratórií 
a sieť odborných špecializovaných 
ambulancií, je v rámci Slovenska, 
dovolím si tvrdiť, nadštandard.“ 

-ada-
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Mestské byty chcú predávať za trhové ceny
Mesto má záujem predávať 

byty v mestskej bytovke na uli-
ci Chotčanskej. Jej výstavba bola 
ukončená v roku 1998 a 64 jedno, 
jeden a pol a dvojizbových bytov 
bolo pridelených vtedajším zamest-
nancom štátnej správy, polície, ha-
sičského zboru, lekárom i učiteľom. 
Neskôr sa uvoľnené byty prideľovali 
občanom, ktorí boli zaradení na 
poradovník žiadateľov o mestské 

nájomné byty. V bytovke, ktorej 
výstavba bola financovaná z úveru 
Štátneho fondu rozvoja bývania, 
muselo mesto realizovať viaceré 
nevyhnutné opravy. Naposledy žia-
dali nájomníci mesto o výmenu zni-
čených vchodových dverí na oboch 
vstupoch. Po rokovaní s predstavi-
teľmi Byhosu, ako správcom bytov, 
sa napokon dohodli, že pri výmene 
bude nevyhnutná finančná spoluú-
časť nájomníkov. Mesto ich navyše 
začiatkom roka listom informovalo, 
že v budúcnosti neuvažuje s ich od-
predajom do osobného vlastníctva. 

O necelé tri mesiace sa však 

situácia z neznámych dôvodov zme-
nila a vedenie mesta svoje rozhod-
nutie prehodnotilo. 64 bytov núka 
na predaj.

V tejto súvislosti treba pripome-
núť, že naposledy sa mestské byty 
predávali v roku 2008. Išlo o panelo-
vý obytný dom na ulici Chotčanskej. 
Predajné ceny boli vyrátané podľa 
vtedy platnej vyhlášky Ministerstva 
výstavby SR. Zohľadnená bola ob-

starávacia cena bytovky a jej vek. Za 
väčší trojizbový byt vtedy záujemco-
via zaplatili okolo 8 tis. eur (240 tis. 
korún), za menší trojizbový zhruba 
6800 eur (206 tisíc korún). 

Viacerých súčasných nájomní-
kov 64 bytov preto zarazil fakt, že 
podľa nového VZN si ich môžu od-
kúpiť za cenu stanovenú znaleckým 
posudkom. Podľa súčasnej cenovej 
mapy stropkovských nehnuteľností 
by sa tak ceny jednotlivých bytov, 
v závislosti od ich rozlohy, mali po-
hybovať okolo 30 tisíc eur. Aj z tohto 
dôvodu sa teda veľa tamojších oby-
vateľov do kúpy nehrnie. Ak sa však 

niektorý z nich rozhodne pre od-
kúpenie, náklady na vyhotovenie 
znaleckého posudku bude znášať 
mesto. 

Novelizáciou VZN sa na posled-
nom rokovaní zaoberali aj členovia 
mestskej rady. Poslanec Tibor Paňko 
(ĽS-HZDS) navrhol, aby súčasní ná-
jomcovia povinne prispievali do 
tvorby fondu opráv. Táto požiadav-
ka nebola do VZN zapracovaná, 
keďže návrh je v rozpore so súčasne 
platnou legislatívou. 

Pôvodný návrh tiež rátal, že 
všetky doteraz uzatvorené nájom-
né zmluvy mali prejsť opätovným 
prehodnotením. Poslanec Ondrej 
Brendza však upozornil, že všetky 

nájomné vzťahy, ktoré vznikli pred 
účinnosťou tohto VZN, musia byť 
zachované. Argumentoval pritom, 
že takéto ustanovenie by bolo re-
troaktívne a teda v rozpore so záko-
nom. Jeho návrh bol schválený. 

Ďalšou zo zmien oproti súčasne 
platnému VZN o prideľovaní bytov 
v uvedenom bloku bude, že noví 
nájomníci budú zmluvy uzatvárať 
na dobu dvoch rokov. Pri podpi-
se zmluvy budú povinní uhradiť 
preddavok vo výške 3-mesačného 
nájomného, ktorý im bude po skon-
čení nájomného vzťahu vrátený. 
VZN tiež neumožňuje predaj bytov 
tretím osobám.

-np-

Na rokovaní otvoria aj 
plat primátora

26. júna o 9.00 hod. je na 
programe posledné riadne rokova-
nie mestského zastupiteľstva pred 
dovolenkovým obdobím. Poslanci sa 
oboznámia s informatívnou správou 

o zmenách v mestskom rozpočte 
vykonaných primátorom prostred-
níctvom rozpočtových opatrení. 
Do platnosti by malo vstúpiť aj 
VZN č. 5/2013, ktorým sa vyhlasu-
je záväzná časť zmien a doplnkov 
Územného plánu sídelného útvaru 
Stropkov. Druhým prejednávaným 
VZN bude nariadenie o prenajíma-
ní a predaji bytov, nachádzajúcich 
sa v bytovom dome č. 87 na ulici 
Chotčanskej. Viceprimátor Pavol 
Kačic predloží na rokovanie Návrh na 
prerokovanie výšky platu primátora 

Petra Obrimčáka. Poslanci sa budú 
zaoberať aj prevodmi nehnuteľností 
v majetku mesta. Pozornosť obyva-
teľov ulice Mlynská bude upriamená 
na schvaľovanie zámeru na odpred-

aj pozemku pre firmu MIJA podni-
kateľa Milana Pašeňa. Ten plánuje 
na parcele pred Byhosom postaviť 
dva obytné bloky so štyridsiatimi 
bytmi. Na predchádzajúcom roko-
vaní poslanci zámer schválili desia-
timi hlasmi, na definitívny odpredaj 
je potrebná trojpätinová väčšina 
poslancov (11 hlasov). S výstavbou 
však nesúhlasia niektorí obyvatelia 
uvedenej lokality. Rozhodnutie je 
tak v rukách poslancov. 

Zasadnutie sa uskutoční vo veľ-
kej sále kaštieľa.    -np-

Poslanci rozhodnú o tom, či na Mlynskej vyrastú súkromné bytovkySo strateným pasom 
necestujte, hrozia problémy

Ak ste polícii nahlásili stratu 
cestovného pasu a potom ho opäť 
našli, pri cestovaní s ním hrozia ne-
príjemnosti, pretože medzitým stra-
til platnosť. S takýmto dokladom 
necestujte.

Medzi obľúbené dovolenkové 
destinácie Slovákov patrí každoroč-
ne Chorvátsko. Každý deň prekraču-
je jeho hranice niekoľko tisíc osôb. 
Len za prvých päť mesiacov tohto 
roka prekročilo ich hranice viac ako 
7,5 milióna turistov. Chorvátski poli-
cajti na hraniciach kontrolujú osoby, 
náklad i cestovné doklady. Každý už 
vie, že aj malé deti musia mať vlast-
ný cestovný pas. Málokto si však 
uvedomuje ďalší problém, s ktorým 
sa chorvátski policajti stretávajú na 
hraniciach, či pri bežnej kontrole, 

čoraz častejšie. Týka sa to aj sloven-
ských občanov, preto snahou polí-
cie je poradiť skôr, ako sa dostanú 
do nepríjemností. Veď čo môže byť 
horšie, ako pokazená dovolenka 
ešte pred jej začatím.

Každý deň sa k hraničnej kontro-
le dostavia osoby, ktorých cestovné 
doklady sú v pátraní. Vo väčšine 
prípadov sa jedná o doklady, kto-
rých stratu nahlásili majitelia, ne-
skôr však tento doklad našli, o čom 
príslušné policajné orgány neinfor-
movali. Treba si však uvedomiť, že 
dokumenty už raz nahlásené ako 
stratené či odcudzené, sú neplatné. 
Údaje o takomto doklade sa totiž 
okamžite po nahlásení vkladajú do 
informačného systému, a preto pri 
každej kontrole, hraničnej i bežnej, 

sa hľadí na takýto doklad ako na 
neplatný. Počas policajnej kontroly 
sú tieto osoby často zadržiavané, 
pretože pri sebe nemajú iný doklad 
totožnosti s fotografiou, ktorým by 
vedeli preukázať svoju totožnosť. 
Pokiaľ osoba nemá platný cestovný 

doklad a nie je možné zistiť jej totož-
nosť, vstup na územie Chorvátskej 
republiky jej nie je umožnený, čo 
spôsobuje náklady, stratu času 
i ďalšie nepríjemnosti. 

Prezídium PZ
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Telocvik deťom nevonia, radšej sedia pri počítačoch
Dnešné deti a mládež majú 

k športu a pohybu vôbec oveľa vlaž-
nejší vzťah, ako predošlé generácie. 
Ich životný štýl zásadne ovplyvnil 
internet, televízia, ale aj výchova 
v rodine. Svoje o tom vedia naprí-
klad telocvikári, ktorí tento trend 
dlhodobo sledujú zblízka. PaedDr. 
Martin Smetanka vyučuje teles-

nú výchovu v Základnej škole na 
Konštantínovej ulici. Ide o pedagóga 
s bohatými skúsenosťami a dvad-
saťročnou praxou. „V prvej polovi-
ci deväťdesiatych rokov približne 
štvornásobne stúpol počet detí 
s rôznymi zdravotnými probléma-
mi, kvôli ktorým sú oslobodené od 
telesnej výchovy. Pokiaľ ide o odô-
vodnené prípady, je to v poriadku. 
Ale často je dôvodom oslobodenia 
od telesnej výchovy fakt, že dieťaťu 

sa nechce cvičiť, tak mu rodič vyba-
ví ospravedlnenku u lekára. Keď 
som chodil do školy ja, všetci sme 
chceli športovať, bolo minimum 
takých, čo sa ulievali,“ porovnal. 
Pokiaľ zistí, že sa žiaci, ktorí nie sú 
oslobodení od telocviku ulievajú, 
kontaktuje sa s rodičmi a situáciu 
spoločne riešia. Horšie je to s tými, 

ktorých rodičia pracujú v zahraničí. 
Medzi najčastejšie výhovorky patrí 
zabudnutý cvičebný úbor, boles-
ti hlavy alebo brucha, u dievčat aj 
menštruácia. „Máloktorá škola má 
také možnosti ako naša. Máme ba-
zén, multifunkčné ihrisko, atletický 
okruh, sektory na atletiku, dve te-
locvične. Namiesto toho, aby si to 
žiaci vážili a plne využívali všetko, 
čo je k dispozícii, ulievajú sa. A to 
je veľká škoda,“ uvažoval telocvikár 

a spomínal na obdobie, keď bol sám 
školopovinným dieťaťom. „Za našej 
éry bežala celoštátna súťaž Odznak 
zdatnosti, do ktorej sa zapájali žiaci 
všetkých škôl. Bolo otázkou cti zís-
kať minimálne bronzový, keď už nie 
strieborný alebo zlatý a bola to ne-
skutočná motivácia. Bolo fantastic-
ké, ako štát podporoval šport.“ Mgr. 

Patrik Alexík má 15-ročnú prax a vy-
učuje telocvik v ZŠ na Mlynskej ulici. 
Na tejto škole je situácia trochu iná, 
pretože je zameraná práve na šport. 
„V športových triedach máme žia-
kov, ktorí k športu prirodzene in-
klinujú. Ale vo všeobecnosti sa dá 
povedať, že záujem detí o telesnú 
výchovu, ale aj pohyb všeobec-
ne, upadá. Aj ich pohybový fond 
zaostáva v porovnaní s obdobím 
pred takými desiatimi, dvanástimi 

rokmi. Celkovo mladým ľuďom chý-
ba pohyb, sú menej fyzicky zdatní, 
menej dynamickí. Musím povedať, 
že pribúda detí s rôznymi zdravot-
nými problémami, kvôli ktorým sú 
oslobodené od telesnej výchovy. 
Tento školský rok je ich na našej 
škole cca 13, čo je oproti minulému 
roku nárast. Toto všetko vyplýva 

zo súčasného životného 
štýlu,“ myslí si. P. Alexík 
pripustil, že záujem žiakov 
o telesnú výchovu závisí aj 
od toho, ako je hodina za-
meraná. „Žiaci majú veľ-
mi radi rôzne loptové hry, 
teda kolektívne športy. 
Najmenej obľúbené sú vy-
trvalostné disciplíny a cvi-
čenia na rozvoj kondície. 
Čo sa týka gymnastiky, 
tam je to tak pol na pol, 
ale v porovnaní s lopto-
vými hrami patrí k menej 

obľúbeným.“ Podľa oboch telocvi-
károv je na pováženie, že čím majú 
deti lepšie podmienky na šport, tým 
menej športujú. Prvotné príčiny vi-
dia už v rodinách a životnom štýle, 
akým žijú. Rodičia by mali deti viest 
k pohybu už odmalička. V tomto 
smere zohrávajú dôležitú úlohu aj 
samotní telocvikári. Správny prístup 
učiteľa totiž dokáže pozitívne moti-
vovať aj žiakov, ktorí majú k pohybu 
skôr vlažný vzťah.   -ada-

V kvíze Cesty k oslobodeniu zvíťazili žiaci z Kolboviec
Obec Tokajík v spolupráci 

s Ozbrojenými silami Slovenskej 
republiky a Múzeom SNP Banská 
Bystrica zorganizovali predne-
dávnom poznávací kvíz o druhej 
svetovej vojne pod názvom Cesty 
k oslobodeniu. Akcia sa uskutoč-
nila v Dome kultúry v Tokajíku 

a zúčastnilo sa jej šesť súťažiacich 
družstiev zo ZŠ Kolbovce, ZŠ na 
Konštantínovej ulici v Stropkove 
(dve družstvá), ZŠ na Hrnčiarskej uli-
ci v Stropkove, ZŠ na Mlynskej ulici 
v Stropkove a ZŠ na Dukelskej ulici 
v Giraltovciach. 

Kvíz, ktorý pozostával z troch 
kôl obsahujúcich po dve otázky, 
moderoval Miroslav Minár. Kapitáni 
jednotlivých družstiev si zadanie 
ťahali a na prípravu odpovede mali 
tímy tri minúty. Ich vedomosti hod-
notila odborná porota v zložení Ján 
Uhrík z ÚR SZPB (predseda), Juraj 

Lepiš z Múzea SNP Banská Bystrica, 
Bernard Roštecký z Ozbrojených 
síl SR, Mariana Rusnáková, učiteľ-
ka dejepisu, Peter Kasarda z Klubu 
českého pohraničia Východné 
Slovensko (členovia). V závere, 
po sčítaní bodov, vyniesla takýto 

verdikt: Víťazmi kvízu Cesty k oslo-
bodeniu sa stali žiaci zo ZŠ Kolbovce, 
za nimi skončili žiaci A družstva zo 
ZŠ na Konštantínovej ulici, B druž-
stvo z tej istej školy obsadilo tretie 
miesto. Tri najlepšie tímy, ale aj 
ostatní účastníci, boli odmenení 
hodnotnými vecnými cenami, navy-
še každá zúčastnená škola obdržala 

sadu kancelárskych papierov. Po 
vyhodnotení a oceňovaní nasledo-
valo občerstvenie, ktoré pripravil 
Obecný úrad Tokajík za pomoci 
sponzorov. Bodkou za vydarenou 
akciou bola ukážka bojovej techniky 
v réžii Klubu vojenskej histórie Dukla 

z Prešova. „Chcem vyjadriť veľkú 
vďaku a uznanie pedagógom, ktorí 
svojich žiakov na túto súťaž pripra-
vovali. Otázky boli veľmi náročné 
a súťažiaci preukázali množstvo 
vedomostí o druhej svetovej vojne. 
Taktiež by som sa rada poďakovala 
riaditeľom zúčastnených škôl za ko-
rektnú spoluprácu pri organizovaní 

kvízu. Toto bol nultý ročník a s uči-
teľmi sme sa dohodli, že si ho o rok 
zopakujeme. Dúfam, že sa z kvízu 
Cesty k oslobodeniu stane tradícia 
do budúcnosti,“ vyjadrila sa starost-
ka Tokajíka Jana Medvecová. 

-ada-

Ilustračné foto
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KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

Zaujímavé víkendy vo Vyšnej Olšave
Vyšnoolšavčania sa v júni nenu-

dili. Prvý letný mesiac odštartovali 
obecným duchovno-poznávacím 

výletom na Spiš. Úvod patril pre-
hliadke Spišského hradu, z ktorého 
viedli kroky 43 účastníkov zájazdu 
do Spišskej Novej Vsi. V tamojšom 
kostole odslúžil vyšnoolšavský de-

kan svätú omšu, na ktorej sa zúčast-
nilo aj mnoho obyvateľov spomína-
ného mesta. Pútnici z nášho okresu 
ešte stihli návštevu miestnej ZOO 

i Spišského salaša a plní zážitkov sa 
podvečer vrátili domov. 

9. júna sa v kultúrnom dome vo 

V. Olšave predstavili členovia diva-
delného súboru Ondavan. Miestnym 
sa predstavili hrou Ženba od N. V. 
Gogoľa. Z divadelných predstavení 
Ondavanu sa vo V. Olšave stáva tra-

dícia. Stropkovčania sa tamojšiemu 
publiku predstavili už po tretíkrát 
a opäť sa ich vystúpenie stretlo 
s obrovským úspechom.     -vo-

Deň detí na Bani
V nedeľu 16. júna usporiada-

lo Združenie na pomoc ľuďom s men-
tálnym postihnutím v Stropkove pre 
deti s mentálnym a kombinovaným 
postihnutím, pri príležitosti osláv 

Dňa detí, športové popoludnie pri 
turistickej chate KST Slávia Stropkov 
Na Bani. Slnečné počasie, príjemné 
prostredie, chutný guláš, ktorý na-
varil pán Pavol Kopolovec, opekanie 

špekáčok a rôzne športové aktivity 
pomohli všetkým zabudnúť na kaž-
dodenné starosti, spestriť nedeľné 
popoludnie a hlavne vyčariť na tvá-
rach šťastné úsmevy.

Ďakujeme turistom KST Slávia 
Stropkov za to, že nám umožni-
li stráviť nevšedné, veselé chvíle 
uprostred krásnej prírody

ZPMP v Stropkove

ČÍTAJME SI...2013
Dňa 4. júna sa konal 6. roč-

ník Najpočetnejšieho detského 
čitateľského maratónu „Čítajme 
si....2013“. Aj žiaci ZŠ. Hrnčiarskej 
prispeli k prekonaniu čitateľského 
rekordu. V čase od 9:00 do 15:00 

sa do projektu zapojilo 173 žia-
kov tretieho až deviateho ročníka. 
Krstnou mamou projektu je spiso-
vateľka Oľga Feldeková, dohľad nad 
rekordom má agentúra Slovenské 
rekordy. Partnermi sú SSK, SAK, 
Slovenské rekordy, vydavateľstvo 
Slovart. Do podujatia sa prihlási-
lo 168 regionálnych a školských 

knižníc a škôl z celého Slovenska 
a čítalo v ňom 36 321 detí, čím sa 
prekonal rekord z minulého roku. 
Cieľom podujatia je zapojiť do číta-
nia súčasne čo najväčší počet detí 
vo viacerých mestách na Slovensku. 

Každoročné prekonávanie rekor-
du je len formou, prostredníctvom 
ktorej chce organizátor podujatia, 
Linka detskej istoty, dosiahnuť cieľ 
projektu - podporiť čítanie u detí, 
podporiť návštevy knižníc a zároveň 
poukázať na význam literatúry pre 
detského čitateľa.

ZŠ Hrnčiarska 795/61, Stropkov
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Joe Vitale
KURZ 

PRECITNUTIA
Toajomstvo, 

ako vyrie-
šiť všetky 
problémy
To, kde ste 

teraz, je dočasné. No to, kam 
smerujete, je večné.

Čo by ste si trúfli urobiť, 
keby ste nemali čo stratiť? 
Čím by ste chceli byť, keby 
ste mali zaručený bezpod-
mienečný úspech? Čo by ste 
sa odvážili vlastniť, keby ne-
existovali žiadne limity? Na 
čo by ste sa odhodlali? Je čas 
urobiť niečo, čo stojí za to. 
Vitajte v Kurze precitnutia. 
Jeho autor, Joe Vitale, žil mno-
ho rokov ako bezdomovec 
a dnes patrí k najväčším guru 
internetového marketingu. No 
nielen to. Joe Vitale je jedným 
z najznámejších motivačných 
rečníkov súčasnosti, tvorcom 
tzv. spirituálneho marketingu, 
svetoznámym propagátorom 
„zákona príťažlivosti“ a čiste-
nia podvedomia od škodlivých 
myšlienok z minulosti. Kurz 
precitnutia je jeho osemnás-
tou knihou a učí nás, ako sa 
oslobodiť od toho, čo nás 
v minulosti nútilo zápasiť so 
životom...

Johanna 
Lindseyová

DIABOL, ČO JU 
SKROTIL
Ofélia Rei-

dová bola naj-
ž i a d u c e j š o u 
a zároveň naj-
nenávidenejšou 
ženou Anglicka. Niet divu - celý 
život robila všetko pre to, aby 
dosiahla oboje. Keď tesne pred 
svadbou dá košom markízovi 
Duncanovi MacTavishovi, ne-
tuší, že sa ho navždy nezbavila. 
Jeho priateľ Rafael Locke, vikomt 
z Lynnfieldu, sa totiž s Duncanom 
stavil, že Oféliu skrotí a vráti do 
jeho náručia. Vráti?

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Rady pre kondíciu Vášho PC, resp. jeho operačného systému
Fyzická a psychická kondícia človeka je natoľko dôležitá, že je potrebné jej ve-

novať náležitú pozornosť. Podobne aj náš počítač si vyžaduje, aby sme sa o jeho 
kondíciu, v tomto prípade tú duševnú, čiže softvérovú, aspoň občas postarali. 
Poradíme vám , čo robiť, aby ste v kondícii udržali jeho operačný systém zvyčajne 
MS Windows.
1. Medzi najčastejšie príčiny spomalenia operačného systému (OS) patrí 

inštalácia zbytočného množstva programov. Skutočne musíte mať nainšta-
lovaný každý „zaujímavý programček“ napr. pre vylepšenie vzhľadu? Naozaj 
potrebujete dva merače vyťaženia procesora? Problémy pritom nerobia len programy, ktoré bežia stále (sú 
rezidentne spustené v operačnej pamäti), ale napr. aj strážca aktualizácií ...

2. Zálohujte si čistý systém. Nainštalujte si OS, doprajte mu záplaty a aktuálne verzie ovládačov, pridajte 
základné programy a všetko potom zálohujte niektorým z vhodných nástrojov (napr. Acronis True Image 
s uložením obrazu disku C). Pri neskorších problémoch počítača potom si obnovíte - prepíšete kompletný 
obsah disku zo zálohy a Váš počítač bude znovu v „panenskom stave“.

3. Zálohujte si svoje cenné dáta (dokumenty, digifotky, a pod.) na iné externé médium (DVD, ext. disk)
4. Občas je potrebné zmazať obsah priečinka s dočasnými súbormi (Windows \ Temp), či prečistiť si registre 

OS (napr. aj pomocou Registry Booster).
(pokračovanie nabudúce)

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Miroslava 
Bačišinová (2. odber), Daša Dzurjáková (2.), Martin Gondek (35.), Peter Gula (55.), Ing. Peter Gula 
(21.), Ján Macko (30.) - všetci zo Svidníka, Beáta Kačmárová (31.), Jozef Očipka (41.), Martin Očipka 
(31.), Vladislav Čisár (39.), Ing. Jozef Potoma (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Ing. Lea Hajduková 

(8.) - Mlynárovce, Radovan Bičej (33.) - Breznica, Ing. Alexander Palička (28.), Jaroslav Palička (33.) - obaja 
z Bukoviec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

„Spoločný čas“ strávený s deťmi 
v Dome detí Božieho milosrdenstva
K spoločne strávenému času 

pri stolnotenisovej hre pozýva-
jú deti svojich priateľov, známych 
i tých, s ktorými sa chcú bližšie zo-
známiť, v rámci ďalšieho prebieha-
júceho projektu, na realizáciu kto-
rého nám bol poskytnutý finančný 

príspevok na základe rozhodnutia 
Citibank Europe plc, pobočka za-
hraničnej banky, zakladateľa Fondu 
Citibank Europe plc založeného 
v Komunitnej nadácii Bratislava.

Projekt športovou aktivitou, 

kde sú hostiteľmi a realizátormi 
mladí mentálne postihnutí ľudia, 
podnecuje na jednej strane inicia-
tívnosť a sebavedomie týchto detí 
a mládeže, na druhej strane pod-
poruje spoločné trávenie voľného 
času s aktérmi so zdravej populácie 

komunity mesta a prispieva k integ-
rácii mentálne postihnutých ľudí. 

V hre sa stretávajú so svojimi 
rodičmi, žiakmi základných škôl, 
dobrovoľníkmi domčeka, kama-
rátmi. Ďalšími pozvanými budú 

naši sponzori, jednotlivci i spria-
telené organizácie, ktoré s nami 
spolupracujú.

Športová hra stolného tenisu 
v organizovaných turnajoch smeru-
je k veľkému záverečnému turna-
ju zúčastnených skupín, čím ľudia 

s mentálnym postihnutím budú 
mať možnosť prezentovať sa, nebyť 
stále len k účasti prizývaní, ale uká-
žu, že aj oni dokážu vytvoriť krásny 
a radostný priestor pre spoločnú ak-
tivitu.    DDBM, n.o.
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Firma JP PRODUCTION prijme 
zváračov CO2 a TIG. Tel.: 0904 154 
364, 054 742 8988.
* Hľadám stavebnú firmu na kom-

plexnú rekonštrukciu rodinného 
domu. Tel.: 0911 150 107.
* Na pozíciu kuchár (ka) prijmeme 

človeka ktorý vie a hlavne chce va-
riť. Tel.: 0944 436 292.
* Prijmeme čašníčku, aj bez praxe, 

zaučíme tých, ktorí chcú pracovať. 
Tel.: 0910 924 895.

* Hľadám elektroinžiniera na 
výučbu práce v programe CAD, 
AUTOCAD. Za odmenu. Tel.: 0903 
127 637.
* Hľadám prácu opatrovateľky, dl-

horočné skúsenosti v zahraničí. Tel.: 
0911 221 864.
* Prijmem zvárača CO2 TIG + argón, 

zámočníka, frézara, sústružníka. 
Práca v ČR. Tel.: 00420 721 811 299, 
0905 344 461, 0915 956 707.
* Prijmem kuchára a čašníka aj na 

absolventskú prax. Tel.: 0907 995 
696, 0907 052 841.
* Ponúkam prácu v zahraničí. Tel.: 

0917 410 090.

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 69,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 109,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP COMPAQ 650 s W8 
NOTEBOOK HP COMPAQ 650, CPU INTEL B830 1,8GHz, 
4GB DDR3, 500GB HDD, VGA INTEL HD, čítačka kariet, 
WEBCAM, BT, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 349,- € !!! Taška zadarmo

až- 40 %

Najskôr vysvedčenie, potom prázdniny
Už o niekoľko dní zasadnú v ško-

lách pedagogické rady, ktorých úlohou 
bude zhodnotiť prospech a správanie 
žiakov za druhý polrok školského roka 
2012/2013. tzv. klasifikačné porady 
začínajú od 21. júna 2013. 

Škola môže hodnotiť žiaka klasi-
fikáciou, slovným hodnotením alebo 
kombináciou oboch spôsobov, pri-
čom o konkrétnej forme rozhodne 
riaditeľ školy po prerokovaní návrhu 
v pedagogickej rade.

Školské vyučovanie sa skončí 28. 
júna, kedy si takmer 700-tisíc žiakov 
základných a stredných škôl prevez-
me koncoročné vysvedčenie. Letné 
prázdniny sa školákom oficiálne začnú 
1. júla a potrvajú až do 30. augusta. 
Vyučovanie v školskom roku 2013/2014 
sa začne 2. septembra 2013. 

Prevádzka v materských ško-
lách bude cez letné prázdniny v tzv. 
letnom režime, čo znamená, že sa 
preruší nepretržite najmenej na tri 

týždne z dôvodov potreby dôkladné-
ho čistenia jej priestorov, dezinfekcie 
prostredia a hračiek, ako aj čerpania 
dovolenky zamestnancov. Prerušenie 
alebo obmedzenie prevádzky má ria-
diteľka materskej školy oznámiť rodi-
čom aj zriaďovateľovi spravidla dva 
mesiace vopred. V miestach, kde je 
viac materských škôl jedného zriaďo-
vateľa, sa počas prerušenia prevádzky 
deti sústreďujú do niektorej z nich. 

Michal Kaliňák, hovorca ministra

Juniáles
v Novom Domove

Seniori Nového Domova si ove-
rili svoje tanečné schopnosti vo 
štvrtok 13.6.2013. Pripravili sme 
pre nich zábavné súťaže a tombolu 
s peknými cenami. Prekvapili nás 
svojou spontánnosťou, zdravou sú-
perivosťou a zmyslom pre humor. 
V rytme hudby zabudli na svoje sta-
rosti a zdravotné problémy, spoloč-
ne si zaspievali a pohostili chutným 
občerstvením. Už teraz sa tešíme 
na opekačku a výlet, ktorý máme 
naplánovaný cez letné mesiace.

-ož-
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* Ponúkame komplexnú údržbu 
zelene. Tel.: 0907 307 175.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, dlažby, stierky, sadrokartóny, 
murované ploty. Tel.: 0903 995 
675.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, 

pokládku dlažby, obkladov, stier-
kovanie a iné stavebné práce. Tel.: 
0915 240 837.
* Poskytujeme pôžičky pre za-

mestnaných, nezamestnaných, dô-
chodcov aj ženy na MD. Tel.: 0905 
564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

* Predám dva stavebné pozemky: 
1. o výmere 980 m2, cena 9000 eur. 
2.o výmere 520 m2, cena 10 400 
eur. Tel.: 0917 954 423.
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 

0915 857 670. 
* Predám alebo prenajmem 1-iz-

bový byt plne zariadený. Tel.: 0907 
140 752.
* Predám prerobený 2-izbový byt. 

Cena dohodou. Tel.: 0944 492 408.
* Predám RD č. 9 v obci Veľkrop 

1+1+komora+studňa, murovaná 
pec, pozemok 20 á. Tel.: 0902 844 
210.
* Dám do dlhodobého prenájmu 

3-izbový byt na Krátkej ul. Tel.: 054 
742 3946, 0915 406 651.
* Predám 2-podlažnú murovanú 

chatu s 2 kozubmi a pieckou na 
drevo Pod vlekom. Tel.: 0908 991 
547.
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 
576 856.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0918 100 265.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám SIMSON S51 ENDURO, 

r. v. 1986. STK do 2017. Tel.: 0903 
127 637.
* Predám Citrõen Xsara Combi 

1,6i, r. v. 1998 + zimné pneumatiky, 
garážovaná. Cena dohodou. Tel.: 

PREDÁM
* Predám detský bicykel JUNIOR a 

kolobežku. Tel.: 0905 859 492.
* Predám drevené okná s rámami 

- 3 ks, rozmery V 58 x Š 18, 15,- €/
ks a obojstranný pluh na 2-koleso-
vý malotraktor - 25,- €. Tel.: 0908 
801 105.
* Predám kozu a kožľatá. Brusnica 

77.
* Predám rôznofarebné štvorme-

sačné nosnice. Tel.: 0904 162 755, 
054 742 2540.
* Predám garážovú bránu biela, 

zateplená. Tel.: 0908 384 306.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám záclony a plynovo-elek-

trický sporák. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 1-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 054 749 1370. (vo-
lať po 20.00)
* Prenajmem nebytové priestory 

v bývalom hoteli Tokajík, Hlavná 
60, vedľa PRIMA BANKA. Tel.: 0915 
857 670.
* Dám do prenájmu garzónku. 

Tel.: 0904 380 674.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. 

Tel.: 054 749 1440.
* Predám 2-podlažnú murova-

nú chatu na Domaši-Tíšave. Cena 
27 000,- €, dohoda možná. Tel.: 
0911 135 447.

OBČIANSKA INZERCIA 0903 614 063.
* Predám skúter 49,8 cm3. 

Najazdených 803 km. Automatická 
prevodovka. Cena 600,- €. Tel.: 
0907 199 551.
* Predám traktor ZETOR 50 SUPER 

s vlečkou bez TP + pluhy. Cena 
1 500,- €. Tel.: 0949 592 893.
* Predám FABIU SEDAN 1,4 Mpi, 

50 kW, r. v. 2002. Cena 1 700,- € + 
dohoda. Tel.: 0903 958 482.
* Predám Š-Felícia. Tel.: 0905 326 

240.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Požičiavam prívesný vozík (1440 

x 1040). Tel.: 0903 127 637.
* Prevádzam elektroinštalačné 

práce, revízna správa. Tel.: 0903 
127 637.
* Ponúkam upratovacie služby pre 

domácnosti a firmy. Tel.: 0917 231 
459.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadro-
kartóny, stierky - sádrové a štuko-
vé). Tel.: 0904 378 277, 0949 339 
109.
* Ponúkame prepravu minibág-

rov a strojov do 3 t. Tel.: 0907 307 
175.

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

MONTY MODA
predajňa dámskych odevov

a doplnkov Stropkov
Hlavná č. 60 (pri O2)

OZNAMUJE
1. rozšírenie ponúkaného sortimentu 

o pánske odevy
2. zľavy na vybrané druhy dámskeho 

oblečenia

Kosíme záhrady, zarastené plochy 
od 0,015 €/m2. Tel.: 0907 307 175.

Firma Jozef Cichý MTM ponúka 
vykonanie deratizácie, dezinfekcie 
a dezinsekcie súkromným osobám 

a firmám.
Tel.: 0903 612 659

Kvalitné nátery striech.
Záruka, dohoda.

Tel.: 0905 513 618

ZÁMOCKÁ PIVNICA
Oznamujeme širokej verejnosti v celučičkom okolí, že v reštau-

rácii Zámocká pivnica sa dňa 30. 6. 2013 o 15.00 hod. koná veľké 
žrebovanie o zaujímavé krásne ceny

1. Dovolenka Bulharsko pre jednu osobu v hodnote 250,- €
2. Víkendový welness pobyt na Slovensku pre jednu osobu 
3. Víkendový pobyt na chate Tíšava - Valkov pre jednu osobu
Výhercovia 1. cien za obdobie 11 mesiacov budú súčasťou sláv-

nostného obeda a v daný deň budú všetci zákazníci vítaní a pre 
všetkých hostí zľava na pizzu 30 %. Akcia pokračuje v lete 2014. 
Tešíme sa na Vašu návštevu.

Kolektív Zámockej pivnice

(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca

Veľké letné zníženie cien

bicyklov MERIDA

...aj na splátky

POZÝVAME VÁS
do podniku

NA NÁMESTÍ SNP
v Stropkove. 

Prijímame objednávky
na tel. čísle 0915 427 736.

reštaurácia a kaviareň

Najlacnejšie ubytovanie na Domaši 
- Tíšava v 2 - až 4-lôžkových 

izbách od 6,- € na osobu a noc 
s možnosťou dovozu stravy.

Tel.: 0918 979 832

Kvetinárstvo ORCHIDEA Vám po-
núka DONÁŠKOVÚ SLUŽBU kytíc 
na každú príležitosť. Nájdete nás 
na Cintorínskej 557/23, Stropkov. 
Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782. 

Vašu objednávku vybavíme aj 
mimo otváracích hodín.
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Veľmi obľúbená školská športo-
vá olympiáda, ktorú pre svojich žia-
kov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa detí každoročne pripravuje 

Základná škola na Mlynskej sa kvô-
li nepriaznivému počasiu v tomto 
roku uskutočnila o týždeň neskôr. 
Olympiáda bola zorganizovaná pre 
žiakov 1. – 4. ročníka. Olympijský 
deň sa začal nástupom na futba-

lovom ihrisku. Po štátnej hymne 
sa k súťažiacim prihovoril riaditeľ 
školy Mgr. Peter Gombár, ktorý 
zároveň slávnostne otvoril XXVIII. 
ročník školskej športovej olympiá-
dy. Olympijský oheň zapálil najlepší 
športovec na l. stupni ZŠ Erik Hurný 
zo 4. B triedy. 

Sľub športovcov prednies-
la žiačka 4. B triedy Tatiana 
Jurková. Súťažiaci mohutným „TAK 
SĽUBUJEME“ potvrdili, že na olym-

piáde budú súťažiť 
v duchu olympijských 
pravidiel na slávu 
športu a česť svojich 
tried. 

S p e s t r e n í m 
úvodnej časti olym-
piády bolo aj v tomto 
roku vypustenie ho-
lubov. Po oficiálnej 
časti sa slova ujala 
výborná moderátor-
ka olympiády Mgr. 
Broňa Buráková. 
Oboznámila žia-
kov s programom 
olympiády.

Pre súťažiach rozdelených do 
štyroch kategórií boli priprave-
né športové disciplíny beh na 50 
m, beh na 300 m, skok do diaľky 
z miesta, hod kriketovou loptičkou 
a štafetový beh. 

Víťazi v jednotlivých disciplínach:
Beh na 50 m: Michaela Vandová 

1. A, Šimon Nemec 1. B, Simona 
Slivková 2. A, Dominik Veselý 2. C, 
Elena Bujdošová 3. A, Šimon Ján 
Fečko 3. B, Ingrid Žihalová 4. B, Erik 
Hurný 4. B.

Beh na 300 m: Tamara Talianová 

1. B, Šimon Dovičák 2. B, Emma 
Šafranková 3. A, 

Šimon Ján Fečko 3. B, Ingrid 
Žihalová 4. B, Erik Hurný 4. B.

Skok do diaľky z miesta: Adela 
Blanárová 1. A, Šimon Žanony 1. C, 
Kamila Slivková 2. A, Adam Marčišin 
2. C, Elena Bujdošová 3. A, Šimon 
Ján Fečko 3. B, Daniela Luberdová 
4. B, Erik Hurný 4. B.

Hod kriketovou loptičkou: 
Dušana Demetrová 1. C, Kristián 
Bahleda 1. A, 
Silvia Hricová 2. C, 
Maroš Demeter 2. 
C, Nina Slivková 3. 
A, Šimon Ján Fečko 
3. B, Sára Júlia 
Lelovicsová 4. A, 
Erik Hurný 4. B.

Štafetový beh: 
1. A, 2. A, 3. A, 4. 
B.

Záver olympi-
ády patril vyhla-
sovaniu výsledkov. 
Najlepší jednot-
livci si na stupni 

víťazov prevzali z rúk riaditeľa školy 
Mgr. Petra Gombára zlaté, striebor-
né a bronzové medaily. Zástupkyňa 
riaditeľa školy Mgr. Mária Gabaľová 

odovzdala víťazom diplomy. Všetci 
súťažiaci boli odmenení účastníc-
kou medailou.

Najúspešnejšími športovcami 
olympiády boli Šimon Ján Fečko z 3. 
B a Erik Hurný zo 4. B. Obidvaja zís-
kali štyri zlaté medaily. 

Sme radi, že na vydarenej akcií 

nechýbali ani rodičia, 
ktorí prišli povzbudiť 
svoje deti a mnohí 
z nich sa so svojimi 
ratolesťami odfoto-
grafovali aj na stupni 
víťazov. Výborné vý-
kony, ktoré žiaci do-
siahli v jednotlivých 
disciplínach nasved-
čujú, že na ZŠ Mlynská 
v Stropkove rastú ďal-
ší úspešní športovci. 
Víťazom srdečne bla-
hoželáme a tešíme sa 
na ďalší ročník. 

Alžbeta Gojdičová

Vydarená olympiáda na Mlynskej



13 Spektrum 24. jún 2013 ŠPORT ŠPORT

Siedmačky zo ZŠ Mlynská
vicemajsterky kraja vo volejbale

Prvú súťaž v šestkovom 
volejbale majú úspešne za 
sebou žiačky športových 

tried 7. ročníka ZŠ Mlynská. Pod hla-
vičkou MVK Stropkov v súťažnom 
ročníku 2012/2013 Majstrovstiev 
oblasti východ (MOV) mladších žia-
čok obsadili krásne druhé miesto 
a získali strieborné medaily.

Táto súťaž prebiehala dlhodo-
bo počas celého ročníka za účasti 
šiestich družstiev: MVK STROPKOV, 
MVK SNINA, ŠK SVIDNÍK, VK SPIŠSKÁ 
NOVÁ VES, MVK OKTAN KEŽMAROK 
a VK ProfiGarant PREŠOV. Hralo sa 
systémom každý s každým doma- 
vonku dvojzápasy na tri víťazné 
sety. Dievčatá počas celej sezóny 

podávali vynikajúce a vyrovnané vý-
kony. Vďaka stúpajúcej kvalite po-
dávaných výkonov, zodpovedného 
prístupu k hre a tréningovému pro-
cesu si zabezpečili celkové 2. miesto. 
Nad ich sily bol len celkový víťaz 
MVK Snina. 7. ročník ZŠ Mlynská 
pod hlavičkou MVK STROPKOV re-
prezentovali: Sára Tomková, Simona 

Tabišová, Monika Štefanišinová, 
Katarína Bodnárová, Katarína 
Sakarová, Katarína Zápotocká, 
Simona Polončáková, Laurencia 
Bajcurová, Simona Hricková. 
Trénerka Mgr. Martina Tomková. 
Poďakovanie patrí aj Mgr. P. Alexíkovi 
a Mgr. M. Haľkovi, ktorí viedli 
športovú prípravu dievčat. -mh-

Šiestačky zo ZŠ Mlynská 
na 4. mieste na M-SR 
v MINICOOL VOLLEY

V dňoch 10. a 11. júna 
sa v Trenčíne uskutoč-
nili Majstrovstvá SR 

v MINICOOL VOLLEY v kategórii 
mladších žiačok (5. - 6. ročník) za 
účasti najlepších 16 družstiev z ce-
lého Slovenska. Turnaj sa hral v šty-
roch základných skupinách, v každej 
boli 4 družstvá. Súpermi našich 
dievčat v základnej skupine boli: 
ZŠ Komenského Svidník, ktorú sme 
porazili 2:1. Následne naše dievča-
tá zdolali súperky zo ZŠ Dunajská 
Lužná 2:0. Bez problémov si poradili 
aj so ZŠ Brusno 2:0. Ako víťazky svo-
jej skupiny postúpili do semifinále, 
kde sa stretli s víťazmi ďalších zá-
kladných skupín. 

Prvý zápas v semifinále odo-
hrali naše volejbalistky so ZŠ Poltár, 
v ktorom však nezvládli záver pr-
vého setu, napriek vedeniu 24:18, 

a nakoniec ho prehrali 28:26. Druhý 
set bol veľmi vyrovnaný, ale opäť 
nezvládnutým záverom setu sa pri-
pravili o víťazstvo v sete (25:22). Po 
tejto nešťastnej prehre 2:0 dievčatá 
čakal súboj o celkove 3. miesto so 
ZŠ Snina, v ktorom zlyhali psychicky 
a tento takisto vyrovnaný zápas pre-
hrali 2:0 (26:24, 25:22).

Týmito nešťastnými výsledka-
mi obsadili naše mladé volejbalové 
nádeje síce pekné, ale nepopulár-
ne 4. miesto na Majstrovstvách SR 
v MINICOOLVOLLEY.

ZŠ Mlynská 6. ročník repre-
zentovali: Paula Rusnáková, Viola 
Ternová, Natália Krigovská, Mária 
Šmajdová, Dominika Dudeková, 
Zuzana Konárová pod vedením tré-
nera Mgr. Milana Haľka. 

Mgr. Rusnáková M.

Napriek skvelým výkonom odišli z turnaja rozčarovaní
neexistujúci faul, nasledoval pria-
my kop a gól zo strany súpera,“ 
skonštatovali stropkovskí tréneri, 

ktorí po zápase podali 
protest. Rozhodca sa ku 
kauze odmietol vyjadriť 
aj hlavnému organizá-
torovi s odôvodnením, 
že nie je povinný vyjad-
rovať sa k svojim roz-
hodnutiam na ihrisku. 
Miernou náplasťou na 
ukrivdené dušičky na-
šich mladých futbalistov 
bolo pozvanie na ne-
oficiálne Majstrovstvá 
Česko-Slovenska v Brne 
za účasti absolútnej 
špičky v dňoch 1. až 4. 
augusta. „Ďakujeme 
pani Marienke 
Zajarošovej, Vladovi 

trochu nemilo zahrala šťastena. 
Po veľmi kvalitných výkonoch, keď 
nenašli premožiteľa v siedmich 

zápasoch za sebou, prehrali po-
stupový duel do osmičky najlep-
ších so Sláviou Praha. „Bohužiaľ, 
pol minúty pred koncom zápasu 
za stavu 0:0, keď našim chlapcom 
stačila na postup remíza, rozhodca 
arogantným spôsobom odpískal 

V polovici júna sa 
v českých Boskoviciach 
uskutočnil 3. ročník me-

dzinárodného futbalového turnaja 
žiakov kategórie U11. Zúčastnili sa 
ho aj stropkovskí mládežníci pod 
vedením Róberta Gumana a Petra 
Hurného. Po minuloročnom úspe-
chu, keď sa dostali až do finále a 
skončili druhí, tentokrát sa s nimi 

Timanovi, Jožovi Dolutovskému, 
Jožovi Pivovarníkovi, Jánovi 
Žatkovičovi, Jánovi Vargovi, 
Lacovi Vrábľovi, MUDr. Martinovi 
Jakubovi, JUDr. Ondrejovi Brendzovi 
a v prvom rade hlavnému spon-
zorovi Dušanovi Papjakovi, bez 
finančnej pomoci ktorého by sme 
len ťažko vycestovali. Jeho pod-
poru si vážime o to viac, že nešlo 
o jednorázovú záležitosť.“ 

-ada-
Výsledky
Stropkov - Jihlava: 2:1
Stropkov - Kuřim: 0:0
Stropkov - Bohemians Praha: 0:0
Stropkov - FC Budapešť: 1:1
Stropkov - Třebíč: 5:0
Stropkov - Rapid Viena II: 2:0
Stropkov - Rapid Viena I: 0:0
Stropkov - Slávia Praha: 0:1

Pozvánka na Deň futbalu
OO FZ Svidník Vás srdečne pozýva na Deň futbalu, 

ktorý sa uskutoční v sobotu 29. 6. 2013 na Mestskom 
futbalovom štadióne vo Svidníku. Program: Od 14.00 
hod. finále žiackej súťaže, ktorého sa zúčastnia 
TJ Družstevník Breznica, OŠK Mestisko, TJ Topľan Lúčka. 
Od 17.00 hod. finále Pohára Š-Autoservis, ktorého sa 
zúčastnia TJ Družstevník V. Mirošov a Sokol Sitníky. 

V prestávke finále Pohára Š-Autoservis vyhlásenie Jedenástky roka.
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Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov 

, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

VV a Rada OOFZ Svidník zvo-
láva dňa 12.7.2013 o 17.00 hod. 
mimoriadnu Konferenciu OOFZ 
Svidník v priestoroch reštaurácie 
AB / budova mestského úradu/ 
vo Svidníku.( za každý klub OOFZ 
1 člen)

- Informujeme o možnosti za-
kúpenia notebookov, tabletov pre 
kluby a členov SFZ s pripojením na 
internet pre prácu s ISSF. Viac info 
na www.futbalsfz.sk/issf/telekom

ŠTK OOFZ: 
1.-Schvaľuje výsledky a prie-

beh víkendových stretnutí OOFZ 
Svidník.

2.- Kontumuje: stretnutie 
21.kola II. triedy dospelí Radoma – 
Havaj 4:0, pokles hráčov hostí pod 

Úradná správa č. 39 zo dňa 20. júna 2013 
7, výsledok ostáva v platnosti.

3.- Kontumuje: stretnutie 
26.kola I. triedy dospelí Rovné – 
Miňovce 4:0, pokles hráčov hostí 
pod 7, výsledok ostáva v platnosti.

4.- ŠTK upozorňuje FK, že na 
stránke www.futbalsfz.sk/issf/do-
kumenty sa nachádza Registračný 
formulár Prihláška do súťaže, 
alebo v systéme ISSF, polož-
ke – Dokumenty - je umiestnená 
Prihláška do súťaže na nový súťažný 
ročník, ku ktorej má prístup každý 
klubový manažér. Túto žiadame vy-
plnenú zaslať na OOFZ Svidník do 1. 
7. 2013. Prihláška do súťaže sa vypl-
ňuje pre každé družstvo zvlášť/ na 
prihláške musia byť overené podpi-
sy štatutárov FK/

5.  Pozvánka na Deň futbalu 
OOFZ Svidník. 

Sobota - 29.6. 2013 na 
Mestskom futbalovom štadióne vo 
Svidníku. 

Finále žiackej súťaže od 14.00 
hod. - účastníci - TJ Družstevník 
Breznica, OŠK Mestisko, TJ Topľan 
Lúčka. 

Finále Pohára Š-Autoservis 

o 17.00 hod.: TJ Družstevník V. 
Mirošov - Sokol Sitníky

V prestávke finále Pohára 
Š-Autoservis vyhlásenie Jedenástky 
roka 2012/2013 OOFZ Svidník. 

6.- Zvoláva dňa 12.7.2013 Aktív 
klubov OOFZ Svidník o 17.00 hod. 
v priestoroch reštaurácie AB / budo-
va mestského úradu/ vo Svidníku.

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Kuková Ľuboš 

Vereščák črp:1257025, zastavením 
činnosti na 3 stretnutie nepodmie-
nečne od 20.6.2013, podľa DP 1/6b 
, poplatok 10 Eur.

2. Trestá hráča FO Lomné Martin 
Calko črp: 1320831, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmieneč-
né od 20.6.2013(4žk), podľa RS 8/h, 
poplatok 10 Eur.

3. Trestá hráča FO Lomné Ľuboš 
Zajaroš črp: 1243841, zastavením 
činnosti na 3 stretnutie nepod-
mienečne od 20.6.2013 , podľa DP 
1/6b, poplatok 10 Eur.

4. Trestá hráča FO V. Mirošov 
Vladimír Suchanič črp: 1206810, 
zastavením činnosti na 1 stretnutie 
podmienečne od 20.6.2013, podľa 

DP 1/5a, poplatok 10 Eur.
5. Trestá hráča FO Duplín Marek 

Mižov črp:1147742, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne od 20.6.2013, podľa RS 8/h 
(4žk), poplatok 10 Eur.

6. Trestá hráča FO Duplín Marek 
Vrabeľ črp: 1139826, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne od 20.6.2013, podľa DP 1/4a, 
poplatok 10 Eur.

KR a DZ:
Obsadenie finále žiackej ligy- 

Svidník - 29.6.2013 od 14.00 hod.: 
Mestisko – Breznica, Mestisko 

– Lúčka, Breznica – Lúčka - / Jakub 
Sivák, Marián Vitko/ - hrá sa 2x15 
min.

Finále Pohára Š- Autoservis – 
Svidník – 29.6.2013 o 17.00 hod.:

V. Mirošov – Sitníky / Micheľ, 
Vitko, Sivák- Mackanin/

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tívny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a zá-
väzná je Úradná správa OOFZ zverej-
ňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

KST Slávia Stropkov organizuje

27. letný okresný zraz turistov na Bani
Chata KST Slávia Stropkov

(526 m n.m.)
28. - 30. jún 2013

Program zrazu:
28. 6. 2013 Individuálna turistika – príchod na chatu, prezentácia
29. 6. 2013 Spoločný turistický pochod o 10.00 hod.:
 Baňa – Šarišský Štiavnik – Radoma – Hradisko – Baňa
Zahájenie zrazu o 14.00 hod. pri chate KST Slávia Stropkov
30. 6. 2013 Individuálna turistika, ukončenie zrazu
Účastnícky poplatok: 1 euro
Strava: guľáš + vlastné zásoby ( opekačka )
Výstroj: turistické oblečenie a obuv podľa počasia, stan, spacák
Kontakt: Ján Vereščák 0915 182 651
Alena Beľaková 0910 347 252

Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.
TEŠÍME SA NA VAŠU úČASť !

www.kstsp.szm.sk

Nedocenený úspech dorastencov
Nebyť reorgani-

zácie dorasteneckých 
súťaží, mohli byť ďa-
leko viac ospevovaní. 
V konečnej tabuľke II. 

ligy sa zverenci Jozefa Lehockého 
umiestnili na druhom mieste za 
béčkom Banskej Bystrice. Vďaka 
tomu by si za normálnych okolností 
zaistili postup do najvyššej doras-
teneckej súťaže, v ktorej Stropkov 
úspešne bojoval v minulých rokoch. 
Postupu však bráni chýbajúci štatút 
Útvaru talentovanej mládeže I. ka-
tegórie (klub musí spĺňať viaceré 
materiálno-technické podmienky, 

personálne zabezpečenie, jednou 
z podmienok je takisto účasť muž-
stva dospelých v republikových sú-
ťažiach. Za zmienku stojí aj fakt, že 
v mnohých zápasoch nastúpili bez 
náhradníkov, a tak museli často 
hrať aj cez bolesť. Navyše väčšina 
končiacich dorastencov (Varchol, 
Jurč, Dolutovský, Petrišin, Medvec, 
Lukáč) vypomáhala aj stropkov-
skému áčku. Neboli to však indi-
viduality, ale tímový duch, ktorý 
stojí za úspechom tohto kolektívu. 
Umiestnenie dorastencov v neľah-
kej situácii je ďalším dôkazom toho, 
že v Stropkove futbalová kvalita 

rozhodne nechýba.
V II. dorasteneckej lige v sezóne 

2012/2013 nastúpili: Peter Varchol, 
Tadeáš Jakub (obaja brankári), 

Peter Medvec, Patrik Vansa, 
Daniel Petrišin, Martin Lehocký, 
František Dolutovský, Matúš 
Jurč, Filip Špak, Šimon Pundžák, 
Jakub Lukáč, Daniel Čabala, 
Šimon Berežný, Denis Haspra, 
Martin Keselica, Jaroslav Šugár, 
Jakub Jurko, Alex Rusnák, Erik 
Majerník, Dávid Polaščík, Filip 
Skala, Erik Tabiš, Patrik Mikita, 
Dávid Demjan, Lukáš Ferenc.

O 51 gólov v sieťach súpe-
rov sa zaslúžili: Pundžák (16 

gólov), Špak (9), Lukáč (6), Lehocký 
( 4), Haspra a Jurč (po 3), Medvec, 
Vansa, Čabala, Berežný (po 2), 
Petrišin, Šugár (po 1). -eb-, -np-

Tabuľka
1. B. Bystrica B 30 18 7 5 73:27 61
2. Stropkov 30 17 7 6 51:22 58
3. Martin 30 16 7 7 57:30 55
4. Prešov B 30 16 4 10 65:37 52
5. FK JUPIE B. Bystrica 30 15 6 9 35:34 51
6. Lipt. Mikuláš 30 14 8 8 53:30 50
7. Podbrezová B 30 12 9 9 59:43 45
8. Námestovo 30 14 3 13 41:48 45
9. Lokomotíva 30 11 7 12 48:54 40
10. Košice B 30 11 6 13 48:49 39
11. Lučenec 30 11 6 13 40:46 39
12. Ružomberok B 30 11 5 14 46:49 38
13. Giraltovce 30 8 5 17 34:65 29
14. Poprad 30 5 10 15 27:53 25
15. Vranov n/T. 30 6 5 19 34:80 23
16. Humenné 30 6 3 21 28:72 21



15 Spektrum 24. jún 2013 ŠPORT ŠPORT

Ženský stolný tenis v Stropkove a okrese končí
Stolné tenistky STMK 

Stropkov majú za sebou 
najúspešnejšiu sezó-
nu v histórii. Po rokoch 
odohraných pod hlavič-

kou OŠK Miňovce zobral extraligový 
i superligový ženský stolný tenis pod 
patronát stropkovský STMK. Činovníci 
Miňoviec sa s mestom dohodli na 
podmienkach, za akých 
bude klub štartovať 
v Stropkove. Po roku 
však spolupráca končí. 
Dôvodom je podľa ma-
nažéra úspešných stol-
ných tenistiek Ladislava 
Jurka neplnenie dohôd 
a záväzkov zo strany 
mesta. „Po športovej 
stránke by som nedáv-
no skončenú sezónu 
zaradil medzi najúspeš-
nejšie. Prvá polovica 
nám vyšla veľmi dobre. 
Neskôr sme mali smolu, keďže naša 
štvrtá hráčka Michaela Gallová mala 
zdravotné problémy a druhú časť 
súťaže už nemohla odohrať. Možno 
aj preto sme po základnej časti ob-
sadili druhé miesto. Do určitej miery 
to ovplyvnil aj fakt, že Malacky sa tri 
kolá pred koncom posilnili o kvalit-
nú ruskú hráčku Magurdovú. Vďaka 
nej nás neskôr v semifinále porazili. 
Napokon sme skončili tretí, čo po-
važujem za veľký úspech.“ Omnoho 
náročnejšia bola európska superli-
gová sezóna, kde vo väčšine zápasov 
ťahali stropkovské stolné tenistky za 
kratší koniec. Najlepšie stretnutie 
odohrali podľa L. Jurka v Záhrebe, kde 
aj napriek prehre 2:6 podali najlepší 
výkon v sezóne. Popri Eve a Ľudmile 
Jurkovým bola veľkým prínosom aj 
poľská hráčka Malgorzata Kalawa. 
Výsledkom kolektívneho výkonu je 

štvrtýkrát v rade účasť medzi najlep-
šími celkami Slovenska. Popri tom boli 
opakovane zaradené medzi najúspeš-
nejšie športové kolektívy Prešovského 
kraja. Eva sa navyše v tejto ankete po 
tretíkrát objavila medzi najlepšími 
jednotlivcami. 

Aj keď „Miňovčanky“ obhájili 
bronz z minulej sezóny, tentoraz mal 

inú príchuť. Získali ho totiž ako hráčky 
Stropkova. V kolektívnom športe seni-
orov pritom na celoslovenskej úrovni 
podobný úspech nedosiahol žiaden 
športový klub pôsobiaci v Stropkove. 
O to viac mrzí L. Jurka fakt, že bron-
zové medaily ostali bez povšimnu-
tia najvyšších predstaviteľov mesta. 
Nenašiel sa jediný, kto by im, obrazne 
povedané, potriasol rukou a poďa-
koval za vzornú reprezentáciu mes-
ta. „Verejnosť sa zaujíma, aká bude 
naša budúcnosť v Stropkove. Z mes-
ta však s nami nikto nekomunikuje, 
nezaujímajú sa o to, čo s úspešným 
klubom. Po prechode z Miňoviec to 
bola naša prvá, a žiaľ aj posledná 
sezóna v Stropkove. Je nám to veľmi 
ľúto, chceli sme tu hrať a posunúť 
stolný tenis v regióne ešte na vyššiu 
úroveň. Napríklad aj výchovou no-
vých talentov. Nielen financie, ale aj 

ďalšie okolnosti spôsobili, že tu musí-
me skončiť. Ešte aj teraz, keď sú dva 
mesiace po súťaži, nemáme za druhý 
polrok vyplatenú schválenú dotáciu 
z mesta. Je škoda, že to končí, pretože 
družstvo sme budovali 10 rokov. Bez 
financií sa to robiť nedá. Náš ročný 
rozpočet predstavoval 20 tisíc eur. 
Od mesta sme mali sľúbenú polovicu, 

zatiaľ nám dali len 
štvrtinu.“ 

Stropkov bol 
okrem extraligových 
a superligových zá-
pasov hostiteľom 
aj dvoch ženských 
kvalifikačných stret-
nutí o postup na 
Majstrovstvá Európy. 
Uskutočnili sa tu 
aj dorastenec-
ké Majstrovstvá 
Slovenska. Aj to bolo 
dôkazom, že klub mal 

vďaka Jurkovcom skvelú reputáciu, 
tak po športovej, ako aj organizačnej 
stránke. Stolný tenis tu má navyše 
aj pevnú fanúšikovskú základňu. Na 
výročnej konferencii Slovenského 
stolnotenisového zväzu bolo mestu 

udelené ocenenie za výbornú prípra-
vu medzištátnych zápasov. 

Káder STMK Stropkov je už minu-
losťou. Dvojici Gallová, Kalawa skon-
čili zmluvy, Ľ. Jurková odcestovala do 
zahraničia za prácou. E. Jurková sa 
momentálne pripravuje na juniorské 
Majstrovstvá Európy. Po nich cestuje 
do Sofie na deaflympiádu, na ktorej 
sa zúčastní 4000 športovcov z celé-
ho sveta. Cieľom je účasť medzi naj-
lepšími ôsmimi jednotlivcami, smelé 
plány hovoria o medaile. Minimálne 
najbližšiu sezónu bude Eva pôsobiť na 
Slovensku, keďže by mala maturovať 
na košickom športovom gymnáziu. 
Veľký záujem o túto talentovanú hráč-
ku registrujú zo strany popredných 
európskych klubov. L. Jurko si podľa 
vlastných slov dá po 14 rokov intenzív-
nej práce funkcionára voľno. „Pri tejto 
príležitosti by som sa chcel poďako-
vať všetkým našim fanúšikom, spon-
zorom i priaznivcom. V Miňovciach 
i neskôr v Stropkove sme sa stretli 
s veľkou pomocou a mohutným 
povzbudením. Každému, kto nám 
akýmkoľvek spôsobom pomohol, 
patrí moje veľké ďakujem,“ uzavrel L. 
Jurko.     -np-

Andrej Dzelinský: Škoda pre 
celý východoslovenský región

R o z č a r o v a n i e 
nad definitívnym roz-
hodnutím o ukonče-
ní pôsobenia sestier 
Jurkových a ich spo-

luhráčok v tíme STMK Stropkov 
neskrýval ani úspešný tréner talen-
tovaných stolných tenistiek Andrej 
Dzelinský: „Je mi veľmi smutno, že 
podľa všetkého ženský stolný tenis 

v Stropkove skončí. Finančná pod-
pora však naozaj nebola stabilná 
a nebola ani v plnom rozsahu tak, 
ako sme sa dohodli. Veľmi ľutujem, 
že Stropkov skončí. Zvlášť preto, 
že to nie je spôsobené tým, že my 
nechceme hrať, ale z finančných 
dôvodov. Je to škoda nielen pre 
mesto, ale pre celý východoslo-
venský región. Pretože predtým 
Miňovce a teraz Stropkov boli baš-
tou ženského stolného tenisu na 
celom Slovensku.“

Po športovej stránke to bola 
paradoxne azda najúspešnejšia 
sezóna mladého kolektívu i jeho lí-
derky Evy Jurkovej. „Napriek tomu, 
že sme nehrali vo finále, obhájili 
sme krásne 3. miesto. Pred nami 
skončili len rebríčkovo lepšie muž-
stvá Topoľčany a Malacky. Veľkú 
zásluhu na tomto výsledku má 
celý kolektív, ale najvýraznejšie 
sa pod úspech podpísali výkony 
E. Jurkovej. Počas sezóny odohra-
la vynikajúce zápasy za klub i re-
prezentáciu. Na dorasteneckých 
majstrovstvách Slovenska vyhrala 
dvojhru i štvorhru, vyhrala aj maj-
strovstvá v družstvách juniorov, 
výborne obstála aj na seniorských 
Majstrovstvách sveta v Paríži, kde 
zaznamenala päť víťazstiev. V ta-
kom mladom veku je to výborné.“ 

-np-

Ing. Andrej DZELINSKÝ - tréner, Ľudmila JURKOVÁ, 
Michaela GALOVÁ, Malgorzata KALAWA, Eva JURKOVÁ 
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

29. 06. MUDr. Sabanoš Richard Svidník - Nemocnica Svidník,n. o 054/ 786 0574
30. 06. MUDr. Sabanoš Richard Svidník - Nemocnica Svidník,n. o 054/ 786 0574

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

26. 2013 24.6. - 30.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
27. 2013 ————— ————— ————— —————    1.7.- 7.7. ————— —————
28. 2013 ————— —————  8.7. - 14.7. ————— ————— ————— —————
29. 2013 ————— ————— —————  15.7.- 21.7. ————— ————— —————
30. 2013 ————— 22.7. - 28.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2013 ————— —————   29.7.- 4.8. ————— ————— ————— —————
32. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.8. - 11.8.
33. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 12.8. - 18.8. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na slávnostnú akadémiu
Riaditeľstvo ZŠ, Mlynská 697/7, 091 01 Stropkov po-

zýva rodičov a širokú verejnosť na slávnostnú akadémiu, 
ktorá sa uskutoční pri príležitosti ukončenia školského roka 
2012/2013 v stredu 26. júna 2013 o 10.00 hod. v MsKS 
Stropkov.    Mgr. Peter Gombár, riaditeľ školy

Pozvánka na prijímacie skúšky
ZUŠ F. Veselého Vás srdečne pozýva na prijímacie talentové skúšky do hu-

dobného odboru, výtvarného odboru, literárno-dramatického odboru a ta-
nečného odboru pre školský rok 2013/2014, ktoré sa uskutočnia dňa 26. 6. 2013 
(streda) v priestoroch ZUŠ F. Veselého od 14.00 do 17.30 hod.  -zuš-

Poďte medzi nás, 
zacvičiť si spolu

Pohyb je veľmi dôležitý. Preto 
je potrebné aj vo vyššom veku ve-
novať sa zdravému pohybu, ktorý 
prospieva nielen nášmu telu, ale 
aj mysli. A toto vedia aj naše milé 
dôchodkyne, ktoré sa veľmi rady 
stretávajú každý pondelok a štvr-
tok, aby si zacvičili a utužili si svoje 
zdravie. Relaxačné cvičenie začína 
o 17.00 hod., kde si pri príjemnej 
hudbe ponaťahujú svoje svaly 
a skrášľujú si svoje telá. Po tomto 

cvičení si spoločne vypijú bylinko-
vý čaj a porozprávajú sa o svojich 
starostiach a radostiach. Cvičenie 
neberú ako povinnosť, ale ako 
možnosť urobiť niečo pre seba, 
svoju krásu a zdravie. V Dennom 
centre (klube dôchodcov) radi pri-
vítame ženy v dôchodkovom veku, 
ktoré majú záujem aktívne pre-
žívať jeseň života v kruhu milých 
a priateľských ľudí, čo im prospeje 
k obohateniu zdravia.

 -av-

Poďakovanie
Touto cestou chcem poďakovať 

predsedníčke Okresnej organizácie 
Únie žien Slovenska, Mgr. Terézii 
Lipinskej a podpredsedníčke tejto 
organizácie Mgr. Oľge Kotuliakovej, 
ktoré našej viacpočetnej rodine 

poskytli celodenný výlet do Košíc. 
Deti sa potešili hlavne návšteve 
v zoologickej záhrade. Zostal nám 
nielen príjemný pocit z výletu, ale 
aj z ochoty pomáhať. Ďakujeme!

Mgr. Štefan Vansáč


